
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

29.01.2018                   г .  Ставрополь                  № 137  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Культура                           
города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города 
Ставрополя от 24.11.2016 № 2662 «Об утверждении муниципальной 
программы «Культура города Ставрополя»  
 
 

В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий   

и объемов их финансирования 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Культура города  

Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 24.11.2016 № 2662 «Об утверждении муниципальной 

программы «Культура города Ставрополя» (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1) раздел «Паспорт муниципальной программы «Культура города 

Ставрополя» изложить в новой редакции согласно приложению 1; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2; 

3) раздел 6 «Система управления реализацией Программы» изложить         

в новой редакции согласно приложению 3; 

4) раздел 7 «Оценка эффективности реализации Программы» изложить 

в новой редакции согласно приложению 4; 

5) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Культура города Ставрополя»  к   Программе  

изложить  в новой  редакции согласно приложению 5; 

6) приложение 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Культура города Ставрополя» к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению 6; 

7) в приложении 3 «Подпрограмма «Проведение городских и краевых 

культурно-массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменательным                        

и юбилейным датам в истории России, Ставропольского края, города 

Ставрополя» к Программе (далее – Подпрограмма 1): 

а) в приложении 2 «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы «Проведение городских и краевых культурно-массовых 

мероприятий, посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам                                

в истории России, Ставропольского края, города Ставрополя»                                 

к Подпрограмме 1: 



 

в графе 4 по строке 15 цифры «29,06» заменить цифрами «29,94»; 

в графе 4 по строке 22 цифры «774,30» заменить цифрами «353,19»; 

8) в приложении 4 «Подпрограмма «Развитие культуры города 

Ставрополя» к Программе (далее – Подпрограмма 2):  

а) раздел «Паспорт подпрограммы «Развитие культуры города 

Ставрополя» изложить в новой редакции согласно приложению 7; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой 

редакции согласно приложению 8; 

в) раздел 7 «Оценка эффективности реализации Подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению 9; 

г) приложение 1 «Перечень и общая характеристика основных 

мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Развитие культуры города 

Ставрополя» к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно 

приложению 10; 

д) приложение 2 «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» к Подпрограмме 2 изложить в новой 

редакции согласно приложению 11; 

е) приложение 3 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя» к Подпрограмме 2 

изложить в новой редакции согласно приложению 12. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном                            

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                      

на заместителя главы администрации города Ставрополя Середа Т.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1 
 
к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 
 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Культура города Ставрополя» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Культура города Ставрополя»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 

«Культура города Ставрополя» (далее – Программа) 

 

Наименование, 

дата, номер 

постановления 

администрации 

города Ставрополя 

об утверждении 

перечня 

муниципальных 

программ 

 

постановление администрации города Ставрополя 

от 14.04.2016 № 787 «О Перечне муниципальных 

программ города Ставрополя, принимаемых                           

к разработке в 2016 году» 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

 

комитет культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя 

Соисполнитель (и) 

Программы 

комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя;  

администрация города Ставрополя в лице отдела пресс-

службы администрации города Ставрополя;  

комитет муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя;  

администрация Ленинского района города Ставрополя; 

администрация Октябрьского района города 

Ставрополя;  

администрация Промышленного района города 

Ставрополя; 

комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя; 



 

комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя 

 

Участники 

Программы 

физические лица; 

индивидуальные предприниматели и организации, 

осуществляющие деятельность на территории города 

Ставрополя, участвующие в реализации проектов 

развития территорий города Ставрополя, основанных 

на местных инициативах 

 

Цели и задачи 

Программы 

целью Программы является: 

создание необходимых условий  для развития культуры 

на территории города Ставрополя. 

Задачами Программы являются: 

сохранение и популяризация культурно-исторического 

наследия города Ставрополя, воссоздание 

достопримечательных мест города Ставрополя, 

формирование туристической привлекательности; 

развитие современной культурно-досуговой 

инфраструктуры  с комфортными условиями, широким 

спектром и высоким качеством услуг, доступных для 

различных категорий населения; 

обеспечение устойчивого развития культурного 

многообразия города Ставрополя, повышение уровня 

вовлеченности населения в культурную жизнь города 

Ставрополя 

 

Сроки реализации  

Программы 

 

2017 – 2022 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы   

общий объем финансовых средств на реализацию 

Программы составляет 2 356 579,55 тыс. рублей, в том 

числе:  

2017 год – 724 208,18 тыс. рублей; 

2018 год – 335 210,29 тыс. рублей; 

2019 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2020 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2021 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2022 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя  –

2 205 306,88 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 580 455,51 тыс. рублей; 

2018 год – 327 690,29 тыс. рублей; 



 

2019 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2020 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2021 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2022 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края –

149 629,56 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 143 630,56 тыс. рублей; 

2018 год – 5 999,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 122,11 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 122,11 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц – 301,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

2018 год – 301,00 тыс. рублей. 

за счет средств организаций – 1 220,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

2018 год – 1 220,00 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию 

подпрограммы «Проведение городских и краевых 

культурно-массовых мероприятий, посвященных 

памятным, знаменательным и юбилейным датам в 

истории России, Ставропольского края, города 

Ставрополя» за счет средств бюджета города 

Ставрополя составляет 107 543,43 тыс. рублей, в том 

числе:  

2017 год – 16 042,53 тыс. рублей; 

2018 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2019 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2020 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2021 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2022 год – 18 300,18 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию 

подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя» 

составляет 2 249 036,12 тыс. рублей, в том числе:  

2017 год – 708 165,65 тыс. рублей; 

2018 год – 316 910,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя –

2 097 763,45 тыс. рублей,  в том числе: 

2017 год – 564 412,98 тыс. рублей; 



 

2018 год – 309 390,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края –

149 629,56 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 143 630,56 тыс. рублей; 

2018 год – 5 999,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 122,11 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 122,11 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц – 301,00 тыс. рублей,            

в том числе: 

2018 год – 301,00 тыс. рублей; 

за счет средств организаций – 1 220,00 тыс. рублей,        

в том числе: 

2018 год – 1 220,00 тыс. рублей 
 

Наименование 

подпрограмм  

«Проведение городских и краевых культурно-массовых 

мероприятий, посвященных памятным, знаменательным  

и юбилейным датам в истории России, Ставропольского 

края, города Ставрополя» (приложение 3 к Программе); 

«Развитие культуры города Ставрополя» (приложение 4 

к Программе) 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
  



 

Приложение 2 
 
к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 
 

 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансовых средств на реализацию Программы 

составляет 2 356 579,55 тыс. рублей, в том числе:  

2017 год – 724 208,18 тыс. рублей; 

2018 год – 335 210,29 тыс. рублей; 

2019 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2020 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2021 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2022 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 2 205 306,88 тыс. рублей,    

в том числе: 

2017 год – 580 455,51 тыс. рублей; 

2018 год – 327 690,29 тыс. рублей; 

2019 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2020 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2021 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

2022 год – 324 290,27 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 149 629,56 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 143 630,56 тыс. рублей; 

2018 год – 5 999,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 122,11 тыс. рублей, в том 

числе: 

2017 год – 122,11 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц – 301,00 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 301,00 тыс. рублей; 

за счет средств организаций – 1 220,00 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 1 220,00 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, 

посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории 

России, Ставропольского края, города Ставрополя» за счет средств бюджета 

города Ставрополя составляет 107 543,43 тыс. рублей, в том числе:  

2017 год – 16 042,53 тыс. рублей; 

2018 год – 18 300,18 тыс. рублей; 



 

2019 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2020 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2021 год – 18 300,18 тыс. рублей; 

2022 год – 18 300,18 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» составляет 2 249 036,12 тыс. рублей,  

в том числе:  

2017 год – 708 165,65 тыс. рублей; 

2018 год – 316 910,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 2 097 763,45 тыс. рублей, 

в том числе: 

2017 год – 564 412,98 тыс. рублей; 

2018 год – 309 390,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 149 629,56 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 143 630,56 тыс. рублей; 

2018 год – 5 999,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 122,11 тыс. рублей, в том 

числе: 

2017 год – 122,11 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц – 301,00 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 301,00 тыс. рублей; 

за счет средств организаций – 1 220,00 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 1 220,00 тыс. рублей. 

Финансовыми ресурсами Программы являются средства бюджета 

города Ставрополя и средства субсидий, предоставляемых бюджету города 

Ставрополя из бюджета Ставропольского края и федерального бюджета, 

средства физических лиц, средства организаций.  

Объем бюджетных средств определяется решениями  Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева  



Приложение 3 
 
к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018     № 137 
 

 

6. Система управления реализацией Программы 
 

Текущее управление реализацией и реализация Программы 

осуществляется ответственным  исполнителем Программы. 

 Реализация Программы осуществляется в соответствии с детальным 

планом-графиком реализации Программы на очередной финансовый год,      

в котором отражается полный перечень мероприятий Программы, 

контрольные события, детально характеризующие ход выполнения основных 

мероприятий Программы, с указанием фактической  даты наступления 

контрольного события, а также информация об объемах финансирования 

основных мероприятий Программы. 

 Ответственный исполнитель Программы: 

ежегодно не позднее 01 декабря  года, предшествующего очередному 

финансовому  году, совместно с соисполнителями Программы разрабатывает 

детальный план-график реализации Программы на очередной финансовый 

год и направляет его в комитет экономического развития администрации 

города Ставрополя  на согласование;  

ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 

представляет в комитет экономического развития администрации города 

Ставрополя сводный годовой отчет о ходе реализации Программы (далее – 

отчет);  

 осуществляет контроль за ходом реализации Программы, в том числе 

выполнением сроков реализации мероприятий Программы, целевым                    

и эффективным использованием бюджетных ассигнований, направляемых    

на реализацию мероприятий Программы. 

 Отчет подлежит согласованию с комитетом финансов и бюджета 

администрации города Ставрополя до представления в комитет 

экономического развития администрации города Ставрополя. 

 Отчет о выполнении Программы, действие которой завершено                        

в отчетном году, должен включать в себя отчет за отчетный год и за весь 

период реализации Программы. 

 Соисполнители Программы: 

 отвечают за реализацию мероприятий Программы, целевое                    

и эффективное использование средств, выделяемых на их выполнение; 

 отбирают в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке исполнителей работ, услуг, поставщиков оборудования;

 представляют ответственному исполнителю Программы отчеты о ходе 



 

финансирования и выполнения мероприятий Программы в срок                                 

до 01 февраля года, следующего за отчетным годом; 

 уточняют целевые индикаторы и показатели Программы, расходы       

по мероприятиям Программы в установленном порядке.  

 Организации и индивидуальные предприниматели принимают участие             

в реализации мероприятия «Создание центра «Молодежное пространство 

«Лофт» на базе муниципального автономного учреждения культуры 

«Ставропольский Дворец культуры  и спорта» города Ставрополь 

Ставропольского края путем внесения вклада в натуральной форме и (или)              

в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения услуг) в форме 

предоставления звукового оборудования (поставка с учетом транспортных 

расходов и монтажа).  

Ответственный исполнитель Программы и соисполнители Программы 

несут ответственность за конечные результаты выполнения мероприятий 

Программы. 

 В случае принятия ответственным исполнителем Программы решения 

о внесении изменений в детальный план-график реализации Программы на 

очередной финансовый год в течение десяти календарных дней со дня 

принятия такого решения ответственный исполнитель Программы 

уведомляет о нем комитет экономического развития администрации города 

Ставрополя. 

 Мониторинг и контроль реализации Программы осуществляется            

в порядке, установленном постановлением администрации города 

Ставрополя. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
  



 

Приложение 4 
 
к постановлению  администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 

 

 

 
7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Осуществление мероприятий Программы позволит внести вклад            

в экономическое и социальное развитие города Ставрополя путем 

эффективного расходования бюджетных средств. 

Для отражения степени достижения целей и решения задач Программы 

использованы показатели (индикаторы) Программы, предназначенные для 

оценки наиболее существенных результатов реализации Программы, которые 

приведены в приложении 2 к Программе. 

Ожидаемый результат реализации Программы: 

постепенное увеличение посещений муниципальных библиотек                       

с 440,2 тыс. человек в 2017 году до 440,5 тыс. человек  в 2022 году; 

сохранение фактической обеспеченности учреждениями культуры на 

территории города Ставрополя от нормативной потребности библиотеками 

не менее 87,5 процентов в 2022 году;  

увеличение культурно-массовых мероприятий, проведенных                

на платной основе  в  учреждениях клубных учреждениях с 576 единиц                     

в 2017 году до 580 единиц в 2022 году; 

увеличение зрителей на театрально-концертных представлениях 

профессиональных коллективов с 241 тыс. человек в 2017 году до 244 тыс. 

человек  в 2022 году; 

увеличение количества человек, принявших участие в культурно-

массовых мероприятиях, с 212,5 тыс. человек в 2017 году до 217,7 тыс. 

человек в 2022 году; 

увеличение численности граждан, относящихся к отдельным 

категориям, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях                      

на территории города Ставрополя, с 16,2 тыс. человек в 2018 году до           

16,4 тыс. человек в 2022 году; 

увеличение культурно-массовых мероприятий проведенных                               

в муниципальных учреждениях культурно-досугового типа с 173 единиц                   

в 2017 году до 175 единиц в 2022 году; 

сохранение стабильности посещений муниципальных учреждений, 

осуществляющих музейное дело не ниже  18,6 тыс. человек  в 2022 году; 

увеличение числа обучающихся в муниципальных организациях 

дополнительного образования детей в области искусств города                 

Ставрополя с 4150 человек  в 2017 году до 4275 человек в 2022 году; 

увеличение доли обучающихся в муниципальных учреждениях 



 

культуры города Ставрополя и муниципальных образовательных 

организациях дополнительного образования детей в области искусств города 

Ставрополя, принявших участие в конкурсах, фестивалях, смотрах, 

выставках с 22 процентов в 2017 году до 27 процентов в 2022 году; 

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся                         

в муниципальной собственности города Ставрополя,  в которых проведены 

ремонтно-реставрационные работы, к общему числу объектов культурного 

наследия, находящихся в муниципальной собственности города Ставрополя              

с 65,5 процента в 2017 году до 69 процентов в 2022 году; 

увеличение доли муниципальных учреждений культуры города 

Ставрополя и муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования детей в области искусств города Ставрополя, 

осуществивших модернизацию материально-технической базы, от общего 

числа муниципальных учреждений культуры города Ставрополя                                  

и муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования детей в области искусств города Ставрополя  с 15 процентов                     

в 2017 году до 22 процентов в 2022 году; 

сохранение доли зданий муниципальных учреждений культуры города 

Ставрополя, находящихся в удовлетворительном состоянии, не более                   

29,2 процента в 2022 году в общем количестве зданий муниципальных 

учреждений культуры города Ставрополя; 

сохранение объектов культурно-досуговой инфраструктуры                           

на территории города Ставрополя в количестве не ниже 31 штуки                                 

в 2022 году; 

увеличение  количества памятников на территории города Ставрополя 

не менее чем в 2017 году; 

сохранение фактической обеспеченности учреждениями культуры       

на территории города Ставрополя от нормативной потребности парками  

культуры и отдыха  не менее 46,5 процента в 2022 году; 

сохранение доли объектов культурного наследия, находящихся                   

в муниципальной собственности и требующих консервации или                                             

реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, 

находящихся  в муниципальной собственности  не менее 8,5 процента                       

в 2022 году; 

увеличение посещений  центра «Молодежное пространство «Лофт»      

с 8,0 тыс. человек в 2018 году до 36,3 тыс. человек  в 2022 году. 

Ежегодная оценка эффективности реализации Программы оценивается 

по каждому показателю (индикатору) Программы. 

При расчетах эффективности реализации Программы по всем 

показателям (индикаторам) за 0 баллов (исходное значение) принимается 

значение, равное показателю (индикатору) в предшествующем                           

перед отчетным годом. За одну единицу показателя (индикатора) 

устанавливается значение, равное увеличению значения показателя 

(индикатора) предыдущего к отчетному году. Таким образом, значение 



 

показателя (индикатора) по итогам реализации Программы за 2017 год, 

равное указанному в приложении 2 к Программе значению показателя 

(индикатора) за 2017 год, оценивается как плюс 1 балл. Значение, равное 

указанному в приложении 2 к Программе значению показателя (индикатора) 

за 2016 год, оценивается как 0 баллов. Значение, равное указанному                 

в приложении 2 к Программе значению показателя (индикатора) за 2015 год, 

оценивается как минус 1 балл. Каждое последующее увеличение или 

уменьшение оценивается как плюс или минус еще 1 балл. 

Показатель (индикатор) «доля обучающихся, принявших участие          

в конкурсах, фестивалях,  смотрах,  выставках»  рассчитывается по  формуле: 

Д = Х / Y x 100%, где 

Д – доля обучающихся, принявших участие в конкурсах, фестивалях, 

смотрах, выставках; 

Х – количество обучающихся, принявших участие в конкурсах, 

фестивалях, смотрах, выставках; 

Y – общее количество обучающихся в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования отрасли «Культура» города Ставрополя. 

 Показатель (индикатор) «доля муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя, осуществивших модернизацию материально-

технической  базы,  от  общего  числа   муниципальных  учреждений  отрасли 

«Культура» города Ставрополя» рассчитывается по формуле: 

М = Р / О х 100%, где 

М – доля муниципальных учреждений отрасли «Культура» города 

Ставрополя, осуществивших модернизацию  материально-технической  базы; 

Р – количество муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя, осуществивших модернизацию материально-технической 

базы; 

О – общее количество муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя. 

Показатель (индикатор) «доля муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя, здания которых требуют капитального 

ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя» рассчитывается по формуле: 

К = Т / О х 100%, где 

К – доля муниципальных учреждений отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых требуют капитального ремонта; 

Т – количество муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя, здания которых требуют капитального ремонта; 

О – общее количество муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя. 

Ежегодная оценка эффективности Программы осуществляется путем 

суммирования значений всех показателей (индикаторов). 

Эффективность реализации Программы определяется по следующим 

значениям суммы всех показателей (индикаторов) (S): 



 

S ≤ 0 – неэффективная Программа; 

0 ≤ S ≤ 5 – недостаточно эффективная Программа; 

S > 5 – эффективная Программа. 

Достижение целей и решение задач Программы имеет высокую 

социально-экономическую значимость для развития города Ставрополя.             

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
 



Приложение 5 
 

к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

подпрограмм муниципальной программы  
«Культура города Ставрополя» 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполни-

тель (и) 

Срок 

испол-

нения 

(годы) 

Обоснование 

выделения 

подпрог-

раммы  

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Ожидаемый 

результат 

Послед- 

ствия 

нереализа-

ции 

подпрог-          

раммы 

Связь                    

с показа-

телями 

(индика-

торами) 

муни-

ципальной 

программы 

Всего  

(тыс. руб.) 

в том числе по годам: 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Проведение 

городских 

и краевых 

культурно-

массовых 

мероприятий, 

посвященных 

памятным, 

знаменатель-

ным и 

юбилейным 

датам 

в истории 

России, 

Ставрополь-

ского края, 

города  

Ставрополя 

комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 

администра-

ции города 

Ставрополя; 

комитет градо-

строительства 

администра-

ции города 

Ставрополя; 

администра-

ция города 

Ставрополя                 

в лице отдела 

пресс-службы  

администра-  

 2017 –

2022   

статья  16    

Федерально-

го закона от 

06 октября  

2003 г.                  

№ 131-ФЗ 

«Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправле-

ния в 

Российской 

Федерации» 

бюджет города Ставрополя увели- 

чение  

количества  

населения, 

участву-

ющего в 

культурно- 

массовых 

мероприя-

тиях,  

увеличе-

ние 

количества 

проведен-

ных 

культурно- 

массовых   

мероприя-  

ограниче-

ние доступа      

к культур-

ным 

ценностям          

и права               

на участие             

в культур-

ной жизни 

для всех 

групп 

населения 

города 

Ставрополя 

пункты  

5 - 8 

таблицы 

приложе- 

ния  2 к  

Програм- 

ме 

107543,43 16042,53 18300,18 18300,18 18300,18 18300,18 18300,18 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  ции города 

Ставрополя; 

комитет  
муниципаль-

ного заказа и 

торговли 

администра-

ции города 

Ставрополя; 

администра-

ция 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя; 

администра-

ция 

Промышлен-

ного района 

города 

Ставрополя; 

комитет 

городского 

хозяйства 

администра-

ции города 

Ставрополя; 

комитет труда 

и социальной 

защиты 

населения 

администра-

ции города 

Ставрополя  

         тий   

2. Развитие 

культуры 

города 

Ставрополя 

комитет 

культуры и 

молодежной 

политики  

администра-

ции города  

Ставрополя; 

комитет 

градострои- 

 2017 –

2022   

статья 16    

Федерально-

го закона от 

06 октября 

2003 г.           

№ 131-ФЗ 

«Об общих 

принципах 

организации 

бюджет города Ставрополя укрепле-

ние и 

модерни-

зация 

мате-

риально-  

техни-

ческой 

базы 
 

ограниче-

ние 

доступа  к 

культур-

ным 

ценностям   

и права  на 

участие  в 

культур-         

пункты 

1 - 4 

таблицы 

приложе-

ния 2 к   

Програм- 

ме 

  2097763,45  564412,98  309390,11  305990,09  305990,09  305990,09 305990,09 

бюджет Ставропольского края 

149629,56 143630,56 5999,00 - - - - 

федеральный бюджет 

122,11 122,11 - - - - - 



 

 
 
 

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                         Т.В. Савельева 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  тельства 

администра- 

ции   города 

Ставрополя 

 местного 

самоуправ-

ления в 

Российской 

Федерации» 

средства физических лиц муници-

пальных 

учрежде-

ний 

отрасли 

«Культу-

ра» города 

Ставро- 

поля, 

создание 

условий 

для        

качествен-

ного 

предостав- 

ления 

услуг   в 

отрасли 

«Культу-

ра» города 

Ставропо- 

ля 

ной жизни                

для всех 

групп 

населения 

города 

Ставро-

поля 

 

301,00 - 301,00 - - - - 

средства организаций 

1220,00 - 1220,00 - - - - 

Итого объем финансирования по Программе  за счет средств 

бюджета города Ставрополя: 

2205306,88 580455,51 327690,29 324290,27 324290,27 324290,27 324290,27 - - - 

Итого объем финансирования по Программе за счет средств 

бюджета Ставропольского края: 

149629,56 143630,56 5999,00 - - - - - - - 

Итого объем финансирования по Программе  за счет средств 

федерального бюджета: 

122,11 122,11 - - - - - - - - 

Итого объем финансирования по Программе  за счет средств 

физических лиц: 

301,00 - 301,00 - - - - - - - 

Итого объем финансирования по Программе  за счет средств 

организаций: 

1220,00 - 1220,00 - - - - - - - 

Общий объем финансирования Программы: 2356579,55 724208,18 335210,29 324290,27 324290,27 324290,27 324290,27 - - - 



Приложение 6 
 
к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 

 

 
МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 

оценки эффективности муниципальной программы «Культура города Ставрополя»  
 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) 

по годам 

Источник 

информации 

(методика 

расчета) 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Число посещений 

муниципальных 

библиотек 

тысяч 

человек 

440,2 440,2 440,2 440,3 440,3 440,4 440,4 440,5 форма 6-НК 

2. Уровень фактической 

обеспеченности 

учреждениями культуры 

на территории города 

Ставрополя от 

нормативной 

потребности 

библиотеками  

процент 49,0 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

3. Число культурно-

массовых мероприятий,  

проведенных на платной 

основе в клубных 

учреждениях 
 

единиц 575 576 576 578 578 578 579 580 форма 7-НК  

4. Число зрителей на 

театрально-концертных 

представлениях  
 

тысяч 

человек 

240,0 240,5 241 243 243 243 244 244 форма 12-НК 

           



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 профессиональных 

коллективов 

          

5. Количество человек, 

принявших участие в 

культурно-массовых 

мероприятиях  

тысяч 

человек 

209,4 211,1 212,5 213,6 214,7 215,7 216,7 217,7 формы 7-НК,  

6 НК, 8-НК,   

12-НК, 

годовые отчеты 

ответственного  

исполнителя 

годовые отчеты  

           

6. Численность граждан, 

относящихся к 

отдельным категориям, 

принявших участие в 

культурно-массовых 

мероприятиях на 

территории города 

Ставрополя 

тысяч 

человек 

- - - 16,2 16,2 16,3 16,3 16,4 отчеты 

соисполнителей 

Программы  

7. Число культурно-

массовых мероприятий, 

проведенных в 

муниципальных 

учреждениях культурно-

досугового типа 

единиц 173 173 173 173 175 175 175 175 ответственного 

исполнителя 

Программы, 

отчеты 

соисполнителей 

Программы 

8. Число посещений 

муниципальных 

учреждений, 

осуществляющих 

музейное дело 
 

тысяч 

человек 

18,6 18,6 35,7 18,6 18,6 18,6 18,6 18,6 форма 8-НК 

           

9. Число обучающихся              

в муниципальных 

организациях 

дополнительного 

образования детей в  

человек 4058 4100 4150 4200 4225 4250 4266 4275 формы  1-ДШИ, 

1-ДО 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 области искусств города 

Ставрополя    

          

10. Доля обучающихся в 

муниципальных 

учреждениях культуры 

города Ставрополя  

и муниципальных 

образовательных 

организациях 

дополнительного 

образования детей в 

области искусств города 

Ставрополя, принявших 

участие в конкурсах, 

фестивалях, смотрах, 

выставках 

процент 21 21 22 23 24 25 26 27 годовые отчеты 

учреждений 

дополнительного 

образования детей  

отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 
 

11. Доля объектов 

культурного наследия, 

находящихся       

в муниципальной 

собственности города 

Ставрополя,  в которых 

проведены ремонтно-

реставрационные 

работы, к общему числу 

объектов культурного 

наследия, находящихся в 

муниципальной 

собственности города 

Ставрополя 
 

процент 65,0 65,0 65,5 67,0 67,5 68,0 68,5 69,0 годовой отчет  

ответственного 

исполнителя 

Программы в 

министерство 

культуры 

Ставропольского 

края 

          

           

12. Доля муниципальных 

учреждений культуры 

города Ставрополя и  

процент 13 14 15 16 17 18 20 22 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя  
          



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

области искусств города 

Ставрополя, 

осуществивших 

модернизацию 

материально- 

технической базы, от 

общего числа 

муниципальных 

учреждений культуры 

города Ставрополя и 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

области искусств города 

Ставрополя 

         Программы  в 

министерство 

культуры 

Ставропольского 

края 

13. Доля зданий  

муниципальных 

учреждений культуры 

города Ставрополя, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве зданий 

муниципальных 

учреждений культуры 

города Ставрополя 
 

процент 36,1 33,3 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 годовой отчет 

          ответственного 

          исполнителя 

Программы 

в министерство 

культуры 

Ставропольского 

края   



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

14. Количество 

объектов культурно-

досуговой 

инфраструктуры на 

территории города 

Ставрополя 
 

штук 29 31 31 31 31 31 31 31 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

          

15. Увеличение количества 

памятников  на 

территории города 

Ставрополя 
 

штук - - 1 1 1 1 1 1 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

16. Уровень фактической 

обеспеченности 

учреждения культуры на 

территории города 

Ставрополя  от 

нормативной 

потребности парками 

культуры и отдыха 
 

процент 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

17. Доля объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

требующих консервации 

или реставрации, в 

общем количестве 

объектов культурного 

наследия, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

процент 35,7 35,7 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

18. Число посещений  

центра «Молодежное 

тысяч 

человек 

- - - 8,0 36,0 36,1 36,2 36,3 годовой отчет 

ответственного 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 пространство «Лофт»          исполнителя 

Программы   
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                     Т.В. Савельева 
 



Приложение 7 
 
к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018     № 137 
 
 

 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Развитие культуры города Ставрополя» 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя»  

Наименование, дата, 

номер постановления 

администрации 

города Ставрополя 

об утверждении 

перечня 

муниципальных 

программ 
 

постановление администрации города Ставрополя 

от 14.04.2016 № 787 «О Перечне муниципальных 

программ города Ставрополя, принимаемых                      

к разработке в 2016 году» 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 
 

комитет культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя (далее – комитет 

культуры и молодежной политики) 

Соисполнитель 

Подпрограммы 

комитет градостроительства администрации города 

Ставрополя 
 

Участники 

Подпрограммы 

физические лица; 

индивидуальные предприниматели и организации, 

осуществляющие деятельность на территории города 

Ставрополя, участвующие в реализации проектов 

развития территорий города Ставрополя, основанных 

на местных инициативах 

 

Цели и задачи 

Подпрограммы  

целью Подпрограммы является: 

создание необходимых условий  для развития 

культуры на территории города Ставрополя. 

Задачами Подпрограммы являются: 

сохранение и популяризация культурно-

исторического наследия города Ставрополя, 

воссоздание достопримечательных мест города 

Наименование 

Подпрограммы   

«Развитие культуры города Ставрополя» (далее – 

Подпрограмма)    
 



 

Ставрополя, формирование туристической 

привлекательности; 

развитие современной культурно-досуговой 

инфраструктуры с комфортными условиями, 

широким спектром и высоким качеством услуг, 

доступных для различных категорий населения 
 

Срок реализации  

Подпрограммы 
 

2017 – 2022 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы   

общий объем финансовых средств на реализацию 

Подпрограммы составляет 2 249 036,12 тыс. рублей, 

в том числе:  

2017 год – 708 165,65 тыс. рублей; 

2018 год – 316 910,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя –

2 097 763,45 тыс. рублей,  в том числе: 

2017 год – 564 412,98 тыс. рублей; 

2018 год – 309 390,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края –

149 629,56 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 143 630,56 тыс. рублей; 

2018 год – 5 999,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 122,11 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 122,11 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц – 301,00 тыс. рублей, 

в том числе: 

2018 год – 301,00 тыс. рублей; 

за счет средств организаций – 1 220,00 тыс. рублей,   

в том числе: 

2018 год – 1 220,00 тыс. рублей 
 
 
 

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 



 

Приложение 8 
 
к постановлению   администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 

составляет 2 249 036,12 тыс. рублей, в том числе:  

2017 год – 708 165,65 тыс. рублей; 

2018 год – 316 910,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 2 097 763,45 тыс. рублей,  

в том числе: 

2017 год – 564 412,98 тыс. рублей; 

2018 год – 309 390,11 тыс. рублей; 

2019 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2020 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2021 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

2022 год – 305 990,09 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 149 629,56 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 143 630,56 тыс. рублей; 

2018 год – 5 999,00 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 122,11 тыс. рублей, в том 

числе: 

2017 год – 122,11 тыс. рублей; 

за счет средств физических лиц – 301,00 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 301,00 тыс. рублей; 

за счет средств организаций – 1 220,00 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 1 220,00 тыс. рублей. 

Финансовыми ресурсами Подпрограммы являются средства бюджета 

города Ставрополя и средства субсидий, предоставляемых бюджету города 

Ставрополя из бюджета Ставропольского края и федерального бюджета, 

средства физических лиц, средства организаций.   

Объем бюджетных средств определяется решениями  Ставропольской 

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 

год и плановый период. 
 

 

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 



Приложение 9 
 
к постановлению    администрации 
города   Ставрополя 
от  29.01.2018   № 137 
 

 

 

7. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

Ежегодная оценка эффективности реализации Подпрограммы 

оценивается по каждому показателю (индикатору). Сведения о показателях 

(индикаторах) Подпрограммы содержатся в приложении 3 к Подпрограмме.  

Ожидаемый результат реализации Подпрограммы: 

постепенное увеличение посещений муниципальных библиотек              

с 440,2 тыс. человек в 2017 году до 440,5 тыс. человек  в 2022 году; 

сохранение фактической обеспеченности учреждениями культуры на 

территории города Ставрополя от нормативной потребности библиотеками 

не менее 87,5 процентов в 2022 году; 

увеличение культурно-массовых мероприятий, проведенных                

на платной основе  в  учреждениях клубных учреждениях с 576 единиц                       

в 2017 году до 580 единиц в 2022 году; 

увеличение зрителей на театрально-концертных представлениях 

профессиональных коллективов с 241 тыс. человек в 2017 году до 244 тыс. 

человек  в 2022 году; 

сохранение стабильности посещений муниципальных учреждений, 

осуществляющих музейное дело не ниже  18,6 тыс. человек  в 2022 году; 

увеличение числа обучающихся в муниципальных организациях 

дополнительного образования детей в области искусств города Ставрополя    

с 4150 человек  в 2017 году до 4275 человек в 2022 году; 

увеличение доли обучающихся в муниципальных учреждениях 

культуры города Ставрополя и муниципальных образовательных 

организациях дополнительного образования детей в области искусств города 

Ставрополя, принявших участие в конкурсах, фестивалях, смотрах, 

выставках с 22 процентов в 2017 году до 27 процентов в 2022 году; 

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся                         

в муниципальной собственности города Ставрополя,  в которых проведены 

ремонтно-реставрационные работы, к общему числу объектов культурного 

наследия, находящихся в муниципальной собственности города Ставрополя              

с 65,5 процента в 2017 году до 69 процентов в 2022 году; 

увеличение доли муниципальных учреждений культуры города 

Ставрополя и муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования детей в области искусств города Ставрополя, 

осуществивших модернизацию материально-технической базы, от общего 

числа муниципальных учреждений культуры города Ставрополя                                  



 

и муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования детей в области искусств города Ставрополя  с 15 процентов                     

в 2017 году до 22 процентов в 2022 году; 

сохранение доли зданий муниципальных учреждений культуры        

города Ставрополя, находящихся в удовлетворительном состоянии, не более 

29,2 процента в 2022 году в общем количестве зданий муниципальных 

учреждений культуры города Ставрополя; 

сохранение объектов культурно-досуговой инфраструктуры                  

на территории города Ставрополя в количестве не ниже 31 штуки                       

в 2022 году; 

сохранение  количества памятников на территории города Ставрополя 

не менее чем в 2017 году; 

сохранение фактической обеспеченности учреждениями культуры       

на территории города Ставрополя от нормативной потребности парками  

культуры и отдыха  не менее 46,5 процента в 2022 году; 

сохранение доли объектов культурного наследия, находящихся                   

в муниципальной собственности и требующих консервации или                   

реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия,                      

находящихся в муниципальной собственности  не менее 8,5 процента                     

в 2022 году; 

увеличение посещений  центра «Молодежное пространство «Лофт»                 

с 8,0 тыс. человек в 2018 году до 36,3 тыс. человек  в 2022 году. 
Показатель (индикатор) «доля обучающихся, принявших участие          

в конкурсах, фестивалях, смотрах, выставках» рассчитывается по формуле: 

   Д = Х / Y x 100%, где 

Д – доля обучающихся, принявших участие в конкурсах, фестивалях, 

смотрах, выставках; 

Х – количество обучающихся, принявших участие в конкурсах, 

фестивалях, смотрах, выставках; 

Y – общее количество обучающихся в муниципальных учреждениях 

дополнительного образования. 

Показатель (индикатор) «доля муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя, осуществивших модернизацию материально-

технической базы, от общего числа муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя» рассчитывается по формуле: 

М = Р / О х 100%, где 

М – доля муниципальных учреждений отрасли «Культура» города 

Ставрополя, осуществивших модернизацию материально-технической базы; 

Р – количество муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя, осуществивших модернизацию материально-технической 

базы; 

О – общее количество муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя. 



 

Показатель (индикатор) «доля муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя, здания которых требуют капитального 

ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя» рассчитывается по формуле: 

К = Т / О х 100%, где 

К – доля муниципальных учреждений отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых требуют капитального ремонта; 

Т – количество муниципальных учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя, здания которых требуют капитального ремонта; 

О – общее количество муниципальных учреждений отрасли 

«Культура» города Ставрополя. 

При расчетах эффективности реализации Подпрограммы по всем 

показателям (индикаторам) за 0 баллов (исходное значение) принимается 

значение, равное показателю в предшествующем перед отчетным годом.               

За одну единицу показателя (индикатора) устанавливается значение, равное 

увеличению значения показателя (индикатора) предыдущего к отчетному 

году. Таким образом, значение показателя (индикатора) по итогам 

реализации Подпрограммы за 2017 год, равное указанному                                      

в приложении 3 к Подпрограмме значению показателя (индикатора)                

за 2018 год, оценивается как плюс 1 балл. Значение, равное указанному            

в приложении 3 к Подпрограмме значению за 2016 год, оценивается               

как 0 баллов. Значение, равное указанному в приложении 3                                        

к Подпрограмме значению за 2015 год, оценивается как минус 1 балл. 

Каждое  последующее увеличение или уменьшение оценивается как плюс 

или минус еще 1 балл. 
 
 
 

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 
 

 

 



Приложение 10 
 
к постановлению    администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 
 

 
 ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  

основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя»  
 

№ 
п/п 

Наименование основного 

мероприятия Подпрограммы 
Обоснование 

выделения 

мероприятия 

Срок исполнения 

(годы) 
Ожидаемые результаты Связь с показателями 

(индикаторами) 

Подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие 1.  

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

детей в отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия будет 

способствовать увеличению 

количества учащихся 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей в отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

 пункт 5 таблицы 

 приложения 3 к   

 Подпрограмме 

1. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 

в отрасли «Культура» города 

Ставрополя               

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия будет 

способствовать увеличению 

количества учащихся 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей в отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

 пункт 5 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

Основное мероприятие 2.  

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений культурно-досугового типа 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

участников (зрителей) культурно-

досуговых мероприятий, 

проводимых муниципальными 

учреждениями клубного типа 
 

 пункты 2, 8 таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

2. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений   
финансовое 

обеспечение  

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества  

 пункты 2, 8 таблицы 

 приложения 3 к 



 

1 2 3 4 5 6 

 культурно-досугового типа выполнения 

муниципального 

задания 

 участников (зрителей) культурно-

досуговых мероприятий, 

проводимых муниципальными 

учреждениями клубного типа 

 Подпрограмме 

Основное мероприятие 3. 

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих музейное 

дело 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

посетителей муниципальных 

бюджетных учреждений, 

осуществляющих музейное дело 

 пункт 4 таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

3. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, 
осуществляющих музейное дело 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

посетителей муниципальных 

бюджетных учреждений, 

осуществляющих музейное дело 

 пункт 4 таблицы   

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

 

Основное мероприятие 4. 

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих  

библиотечное обслуживание 

финансовое 

обеспечение 

выполнения  
муниципального 

задания, 

необходимость 

постоянного 

пополнения книжных 

фондов 
 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

библиографических записей в 

электронных каталогах 

муниципальных библиотек города 

Ставрополя  и количества 

читателей муниципальных 

библиотек города Ставрополя 

 пункт 1 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

4. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих библиотечное 

обслуживание 
  

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

библиографических записей в 

электронных каталогах 

муниципальных библиотек города 

Ставрополя  и количества 

читателей муниципальных 

библиотек города Ставрополя 

 пункт 1 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

5. Комплектование книжных фондов необходимость 

постоянного 

пополнения книжных 

фондов 
 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

читателей муниципальных 

библиотек города Ставрополя 

 пункт 1 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 



 

1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие 5. 

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих театрально-

концертную деятельность 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

посещений мероприятий, 

проводимых концертными 

организациями города Ставрополя 

 пункт 3 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

6. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих театрально- 

концертную деятельность 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к увеличению количества 

посещений мероприятий, 

проводимых концертными 

организациями города Ставрополя 

 пункты 2-3 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

Основное мероприятие 6. 

Сохранение объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), 

находящихся в муниципальной                                                       

собственности города Ставрополя 

необходимость 

сохранения объектов 

культурного 

наследия 

(памятников истории             

и культуры) 

2017 – 2022 сохранение объектов культурного 

наследия (памятников истории и 

культуры)  
 

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

7. Проведение ремонтно-

реставрационных и ремонтных работ   

в здании-памятнике истории                        

и культуры федерального                

значения «Особняк, 1878 г.»,                      

по адресу: город Ставрополь,                        

ул. Дзержинского, 87, в котором  

располагается муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа № 1» 

города Ставрополя (в том числе 

изготовление научной проектно- 

сметной документации, технический  

и авторский надзор) 
 

необходимость 

сохранения объектов 

культурного 

наследия 

(памятников истории             

и культуры) 

2017 – 2022 сохранение объектов культурного 

наследия (памятников истории  

и культуры)  
 

 

 

  

 пункты 7,  9  таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

8. Реставрация внутренних интерьеров в 

здании-памятнике градостроительства 

и архитектуры   регионального 

значения   «Здание  судебных 
 

необходимость 

сохранения объектов 

культурного 

наследия 

2018 – 2019 сохранение объектов культурного 

наследия (памятников истории и 

культуры) 

 пункты 7, 9  таблицы  

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 



 

1 2 3 4 5 6 

 учреждений,  80-е гг, XIX  века»  по  

адресу: город Ставрополь, проспект 

Октябрьской Революции, 4, в котором 

располагается муниципальное 

бюджетное учреждение культуры 

«Ставропольский городской Дом 

культуры»  города Ставрополя 
 

(памятников истории              
и культуры) 

   

  

 

9. Восстановление прилегающей 

территории к зданию-памятнику 

регионального значения 

«Интендантское депо крепости-

памятник основания  г. Ставрополя», 

первая половина ХIХ века, по адресу: 

город Ставрополь, улица Суворова, 3, 

в котором располагается 

муниципальное бюджетное 

учреждение  дополнительного 

образования «Детская школа искусств 

№ 2» города Ставрополя 
 

необходимость 

сохранения объектов 

культурного 

наследия 

(памятников истории              
и культуры) 

2017 сохранение объектов культурного 

наследия (памятников истории и 

культуры) 

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

Основное мероприятие 7. 

Проведение работ по капитальному 

ремонту зданий и сооружений, 

благоустройству территорий  

в муниципальных бюджетных 

(автономных) учреждениях отрасли 

«Культура» города Ставрополя 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 
 

2017 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя  

 пункты 7, 9 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

10. Проведение ремонтных работ 

внутренних помещений здания, 

системы отопления  муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования 

«Детская школа  искусств № 5» 

города Ставрополя по адресу: город  

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

2017 – 2018 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта,  в 

общем количестве муниципальных 

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 



 

1 2 3 4 5 6 

 Ставрополь, улица Доваторцев, 44/1 

(в том числе изготовление проектно-

сметной документации, технический 

надзор) 

Ставрополя  учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 

11. Проведение капитального ремонта 

кровли здания, ремонт потолков 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

«Ставропольская централизованная 

библиотечная система» библиотеки – 

филиала № 13 по адресу: город 

Ставрополь, улица Ленина, 474 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

2017 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

  

 

12. Проведение капитального ремонта 

кровли здания муниципального 

автономного учреждения культуры 

«Ставропольский Дворец культуры и 

спорта» города Ставрополя по адресу: 

город Ставрополь, улица Ленина, 251 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

2017 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

 

13. Благоустройство прилегающей 

территории к зданию 

муниципального автономного 

учреждения культуры 

«Ставропольский Дворец культуры      

и спорта» города Ставрополя по 

адресу: город Ставрополь, улица 

Ленина, 251 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

2017 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

 

14. Проведение капитального ремонта 

фасада здания киноклуба «Пионер» 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры Центра досуга 
 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

2018 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

 



 

1 2 3 4 5 6 

 и кино «Октябрь» города Ставрополя 

по адресу: город Ставрополь,  

ул. Октябрьская, 101 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

 Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 

15. Проведение капитального ремонта 

фасада здания Дома культуры 

«Ставрополец»  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

Центра досуга и кино «Октябрь» 

города Ставрополя по адресу: город 

Ставрополь, ул. Трунова, 71 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

2018 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

16. Проведение  ремонтных работ 

канализации муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Ставропольская централизованная 

библиотечная система» библиотеки –  

филиала № 4 по адресу: город 

Ставрополь, улица Пушкина, 67 б 

необходимость 

поддержания в 

функциональном 

состоянии зданий 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

2017 реализация мероприятий приведет 

к уменьшению доли 

муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя, здания которых 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя   

 пункты 7, 9  таблицы 

 приложения 3 к 

 Подпрограмме 

 

Основное мероприятие 8. 

Участие учащихся муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

детей в отрасли «Культура» города 

Ставрополя  и профессиональных  

творческих коллективов, концертных 

исполнителей муниципальных учреждений 

культуры города Ставрополя в фестивалях 

и конкурсах исполнительского мастерства, 

проведение фестивалей и конкурсов 

исполнительского мастерства 
 

необходимость 

поддержки учащихся 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

2017 – 2022 реализация мероприятий приведет 

к повышению уровня 

исполнительского и 

профессионального мастерства 

 пункты 5, 6 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

 

17. Участие учащихся муниципальных необходимость 2017 – 2022 реализация мероприятий приведет  пункты 5,  6 таблицы 



 

1 2 3 4 5 6 

 учреждений дополнительного 

образования детей в отрасли  

«Культура» города Ставрополя  и 

профессиональных творческих 

коллективов, концертных 

исполнителей муниципальных 

учреждений культуры города 

Ставрополя в фестивалях и конкурсах 

исполнительского мастерства,  

проведение фестивалей  и конкурсов 

исполнительского мастерства 

поддержки учащихся 

муниципальных  
учреждений 

дополнительного 

образования 

 к повышению уровня 

исполнительского и 

профессионального мастерства 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

Основное мероприятие 9. 

Модернизация и оснащение материально-

технической  базы муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

необходимость 

модернизации  
материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли 
«Культура» города 

Ставрополя 

2017 – 2022 

 

реализация мероприятия приведет 

к постепенному укреплению и 

модернизации материально-

технической базы действующей  
сети муниципальных учреждений 

культуры города Ставрополя; 
  

созданию условий для 

качественного предоставления 

услуг в отрасли «Культура» города 

Ставрополя, предоставляемых 

населению города Ставрополя 

муниципальными учреждениями 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя 
 

 пункты 2, 5, 6, 7, 8  

 таблицы приложения 3 

 к Подпрограмме 

 

18. Информатизация муниципального       

бюджетного учреждения культуры  

«Ставропольская централизованная 

библиотечная система» 

необходимость 

модернизации  
материально- 

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 
 

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к постепенному укреплению и  
модернизации материально- 

технической базы действующей 

сети муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

 пункты 1, 8  таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 
 

 

19. Приобретение, изготовление, пошив необходимость 2017 – 2022 реализация мероприятия приведет  пункты 2, 3 таблицы 



 

1 2 3 4 5 6 

 сценических костюмов,  

приобретение музыкальных 

инструментов  для профессиональных 

и самодеятельных творческих 

коллективов муниципальных 

бюджетных (автономных) 

учреждений отрасли «Культура» 

города Ставрополя 

модернизации 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя 

 к постепенному укреплению и 

модернизации материально-

технической базы действующей 

сети муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

20. Приобретение музыкальных 

инструментов для муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей отрасли 

«Культура» города Ставрополя 

необходимость 

модернизации  

материально- 

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя  

2017 – 2022 реализация мероприятия приведет 

к постепенному укреплению и 

модернизации материально- 

технической базы действующей 

сети муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

 пункты  5, 6 таблицы  

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

21. Приобретение мебели, оборудования, 

программного обеспечения, 

оргтехники для муниципального 

бюджетного учреждения культуры  

«Музейно-выставочный комплекс 

«Моя страна. Моя история» города 

Ставрополя по адресу: город 

Ставрополь,   улица   Западный  

обход,   58 В 
 

необходимость 

модернизации  

материально- 

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли 

«Культура» города 

Ставрополя  

2017 реализация мероприятия приведет 

к постепенному укреплению и 

модернизации материально- 

технической базы действующей 

сети муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

 пункты  5, 6 таблицы 

 приложения 3 к  

 Подпрограмме 

Основное мероприятие 10.  

Субсидии некоммерческим организациям 

на реализацию проектов по развитию 

современной культурно-досуговой 

инфраструктуры на территории города 

Ставрополя 

необходимость 

создания новых 

объектов культуры 

2017 реализация мероприятий приведет 

к увеличению  количества 

объектов культурно-досуговой 

инфраструктуры на территории   

города Ставрополя 

 пункты 2, 7, 10    

 таблицы приложения 3 

 к Подпрограмме 

22. Субсидии некоммерческим 

организациям на реализацию 

проектов по развитию современной 

культурно-досуговой 

необходимость 

создания новых 

объектов культуры 

2017 реализация мероприятий приведет 

к увеличению  количества 

объектов культурно-досуговой 

инфраструктуры на территории   

 пункты 2, 7, 10  

 таблицы приложения 3 

 к Подпрограмме  
 

 



 

1 2 3 4 5 6 

 инфраструктуры на территории 

города Ставрополя 
 

  города Ставрополя  

Основное мероприятие 11. 

Создание сценическо-концертной 

площадки с подземной  автостоянкой           

в 52 квартале города Ставрополя  

необходимость 

создания новых 

объектов культуры 

2017 реализация мероприятий приведет 

к увеличению количества 

объектов культурно-досуговой  

инфраструктуры на территории 

города Ставрополя 

 показатели, указанные 

 в пунктах 3, 7, 10 

 таблицы приложения 3 

 к Подпрограмме 

 23. Строительство сценическо- 

 концертной площадки с подземной  

 автостоянкой в 52 квартале города  

 Ставрополя 

необходимость 

создания новых 

объектов культуры 

2017 реализация мероприятий приведет 

к увеличению количества 

объектов культурно-досуговой  

инфраструктуры на территории 

города Ставрополя 

 показатели, указанные 

 в пунктах 3, 7, 10 

 таблицы приложения 3 

 к Подпрограмме 

  

  

Основное мероприятие 12. 

Строительство памятников на территории 

города Ставрополя 

необходимость 

создания новых 

объектов культуры 

2017 реализация мероприятий приведет 

к увеличению количества 

объектов культуры на территории 

города Ставрополя 

 пункт 11 таблицы   

 приложения 3  

 к Подпрограмме 

 24. Строительство памятника 

заслуженному художнику РСФСР   

П.М. Гречишкину на территории 

города Ставрополя  (в том числе 

проектно-изыскательские работы)  

необходимость 

создания новых 

объектов культуры 

2017 реализация мероприятий приведет 

к увеличению количества 

объектов культуры на территории 

города Ставрополя 

 пункт 11 таблицы  

 приложения 3 

 к Подпрограмме 

Основное мероприятие 13.  

Создание центра «Молодежное   

пространство «Лофт» на базе 

муниципального автономного учреждения 

культуры «Ставропольский Дворец 

культуры  и спорта» города Ставрополь 

Ставропольского края 

необходимость 

создания условий для  

формирования досуга 

населения 

2018 реализация мероприятий приведет 

к увеличению посещений 

молодежного центра  
 

 пункт 15 таблицы  

 приложения 3 

 к Подпрограмме  

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                        Т.В. Савельева 



Приложение 11 
 

к постановлению    администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 

 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя» 

 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия 

Подпрограммы 

Объем финансирования, тыс. руб. Ответственный 

 исполнитель,  

соисполнитель (и) 

Подпрограммы 

Всего 

(тыс. руб.) 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие 1.  

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

детей в отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

771033,85 124941,50 129218,47 129218,47 129218,47 129218,47 129218,47 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

1. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 

отрасли «Культура» города 

Ставрополя 

                                         бюджет города Ставрополя 

764980,67 118888,32 129218,47 129218,47 129218,47 129218,47 129218,47  комитет культуры   

 и молодежной политики    

 администрации города  

 Ставрополя 

                                        бюджет Ставропольского края 

6053,18 6053,18 - - - - - 

Основное мероприятие 2. 

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений культурно-досугового типа 

366684,48 60261,18 61284,66 61284,66 61284,66 61284,66 61284,66  комитет культуры   

 и молодежной политики    

 администрации города  

 Ставрополя 
 

2. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

культурно-досугового типа 

                                         бюджет города Ставрополя 

357118,11 50694,81 61284,66 61284,66 61284,66 61284,66 61284,66 комитет культуры   

и молодежной политики 

администрации города  
 

                                        бюджет Ставропольского края 

9566,37 9566,37 - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  
       Ставрополя 

Основное   мероприятие 3. 

Обеспечение деятельности   муниципальных   

учреждений, осуществляющих   музейное  

дело 

36553,02 18767,92 3557,02 3557,02 3557,02 3557,02 3557,02 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя  

 3. Обеспечение  деятельности   

муниципальных учреждений, 

осуществляющих   музейное дело 
 

                                         бюджет города Ставрополя 

 
36139,70 18354,60 3557,02 3557,02 3557,02 3557,02 3557,02 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 
                                        бюджет Ставропольского края 

 
 

413,32 413,32 - - - - - 

Основное   мероприятие 4. 

Обеспечение деятельности  муниципальных 

учреждений, осуществляющих 

библиотечное обслуживание 
 

303012,08 49584,43 50161,37 50816,57 50816,57 50816,57 50816,57 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

       

       

       

4. Обеспечение   деятельности  

муниципальных учреждений, 

осуществляющих библиотечное  

обслуживание 

                                          бюджет города Ставрополя 

 
284073,75 38877,40 49039,27 49039,27 49039,27 49039,27 49039,27 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 
 

 
                                        бюджет Ставропольского края 

 

9384,92 9384,92 - - - - - 

5. Комплектование книжных фондов                                         бюджет города Ставрополя 

  

8831,30 600,00 1122,10 1777,30 1777,30 1777,30 1777,30 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

                                        бюджет Ставропольского края 

600,00 600,00 - - - - - 

                                        федеральный бюджет  

122,11 122,11 - - - - - 
 

Основное мероприятие 5.   

Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих  театрально- 

концертную деятельность 

342731,77 56824,72    57181,41    57181,41    57181,41    57181,41    57181,41 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

       

       

       

6. Обеспечение деятельности                                          бюджет города Ставрополя 
 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 муниципальных учреждений, 

осуществляющих  театрально- 

концертную деятельность 

335371,61 49464,56    57181,41    57181,41    57181,41    57181,41    57181,41 комитет культуры и 

молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя  

                                        бюджет Ставропольского края 

7360,16 7360,16 - - - - - 

         

Основное мероприятие 6. 

Сохранение объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), 

находящихся в муниципальной 

собственности города Ставрополя 
 

11492,76 74,84 1034,08 2595,96 2595,96 2595,96 2595,96 комитет культуры                     

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

7. Проведение  ремонтно-

реставрационных работ   в  здании – 

памятнике  истории   и культуры  

федерального   значения «Особняк,   

1878  г.»,   по   адресу:   город 

Ставрополь, улица Дзержинского, 87, 

в котором располагается   

муниципальное бюджетное 

учреждение  дополнительного  

образования «Детская музыкальная 

школа № 1» города Ставрополя (в том 

числе изготовление научной     

проектно-сметной   документации, 

технический и авторский надзор) 
 

                                         бюджет города Ставрополя 
 

 
8449,31 - - 661,43 2595,96 2595,96 2595,96 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

  
 

     

  
 

     

  
 

     

  
 

     

  
 

      

  
 

      

  
 

      

  
 

      

  
 

      

8. Реставрация   внутренних  интерьеров   

в здании-памятнике 

градостроительства  и архитектуры 

регионального  значения «Здание  

судебных   учреждений,  80-ее  гг., 

ХIХ   века»   по   адресу:   город 

Ставрополь, проспект  Октябрьской  

                                         бюджет города Ставрополя 

 
2968,61 - 1034,08 1934,53 - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

  
 

     



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Революции,  4, в  котором  

располагается  муниципальное,  

бюджетное  учреждение   культуры  

«Ставропольский городской Дом 

культуры» города Ставрополя 
 

 
 

      

9. Восстановление прилегающей 

территории к  зданию-памятнику 

регионального значения 

«Интендантское депо крепости- 

памятник основания г. Ставрополя» 

первая половина ХIХ века, по адресу:  

город Ставрополь, улица Суворова, 3,  

в котором располагается 

муниципальное бюджетное 

учреждение  дополнительного 

образования «Детская школа искусств 

№ 2» города Ставрополя 
 

                                         бюджет города Ставрополя 

 
74,84 74,84 - - - - - комитет культуры                     

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

     

  
 

     

  
 

     

Основное  мероприятие 7. 

Проведение работ по капитальному ремонту 

зданий и сооружений, благоустройству 

территорий  в муниципальных бюджетных 

(автономных) учреждениях отрасли 

«Культура» города Ставрополя 
 

13578,79 11316,91 2261,88 - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 
 

 

 
 

     

10. Проведение  ремонтных   работ  

внутренних помещений  здания, 

системы отопления  муниципального 

автономного  учреждения   

дополнительного образования   

«Детская  школа искусств № 5»  

города  Ставрополя  по адресу: 

3662,39 2499,95 1162,44 - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

  
 

     

  
 

     



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 город Ставрополь, улица    

Доваторцев, 44/1 (в том числе 

изготовление проектно-сметной 

документации, технический  надзор) 
 

        

11. Проведение капитального ремонта 

кровли здания, ремонт потолков 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

«Ставропольская централизованная 

библиотечная система» библиотеки –  

филиала № 13 по адресу: город 

Ставрополь, улица Ленина, 474 
 

368,20 368,20 - - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

                                         бюджет Ставропольского края 

 1104,61 1104,61 - - - - - 

        

        

        

        

12. Проведение капитального ремонта 

кровли здания муниципального 

автономного учреждения культуры 

«Ставропольский Дворец культуры и 

спорта» города Ставрополя по адресу: 

город Ставрополь, улица Ленина, 251 
 

                                         бюджет города Ставрополя 

 4617,03 4617,03 - - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

13. Благоустройство прилегающей 

территории к зданию муниципального 

автономного учреждения культуры 

«Ставропольский Дворец культуры      

и спорта» города Ставрополя по 

адресу: город Ставрополь, улица 

Ленина, 251 

2655,32 2655,32 - - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

14. Проведение капитального ремонта 

фасада здания киноклуба «Пионер» 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры Центра досуга   

и кино «Октябрь» города Ставрополя  

567,08 - 567,08 - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 по адресу: город Ставрополь,  

ул. Октябрьская, 101 

        

15. Проведение капитального ремонта 

фасада здания Дома культуры 

«Ставрополец» муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

Центра досуга   и кино «Октябрь» 

города Ставрополя по адресу: город 

Ставрополь, ул. Трунова, 71 

532,36 - 532,36 - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

16. Проведение  ремонтных работ 

канализации муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Ставропольская централизованная 

библиотечная система» библиотеки –  

филиала № 4 по адресу: город 

Ставрополь, улица Пушкина, 67 б 
 

71,80 71,80 - - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

Основное  мероприятие 8. 

Участие учащихся муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

детей в отрасли «Культура» города 

Ставрополя и профессиональных творческих 

коллективов, концертных исполнителей  

муниципальных учреждений  культуры 

города Ставрополя в фестивалях и конкурсах 

исполнительского мастерства, проведение 

фестивалей и конкурсов исполнительского 

мастерства 

2455,20 300,00 955,20 300,00 300,00 300,00 300,00 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 
 

     

17. 

 

 

 Участие учащихся муниципальных  

 учреждений дополнительного  

 образования детей в отрасли 

                                        бюджет города Ставрополя 

2455,20 

 

300,00 

 

955,20 

 

300,00 

 

300,00 

 

300,00 

 

300,00 

 

комитет культуры 

и молодежной политики  



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 «Культура» города  Ставрополя  

и профессиональных творческих 

коллективов, концертных 

исполнителей муниципальных 

учреждений культуры города 

Ставрополя  в фестивалях и конкурсах 

исполнительского мастерства, 

проведение фестивалей и конкурсов 

исполнительского мастерства 

 
 

     

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

Основное  мероприятие 9. 

Модернизация и оснащение материально- 

технической базы муниципальных 

учреждений отрасли «Культура»  

города Ставрополя 

11391,57 6211,57 1036,00 1036,00 1036,00 1036,00 1036,00 комитет культуры                   

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 
 

     

18. Информатизация  муниципального 

бюджетного учреждения  культуры   

«Ставропольская централизованная    

библиотечная система»  

 

                                        бюджет города Ставрополя 

 
1799,63 299,63 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

  
 

     

  
 

     

19. 

 
Приобретение, изготовление, пошив 

сценических костюмов, приобретение 

музыкальных инструментов для 

профессиональных и самодеятельных 

творческих коллективов 

муниципальных бюджетных 

(автономных) учреждений  отрасли 

«Культура» города Ставрополя 

2851,00 

 

671,00 

 

436,00 

 

436,00 

 

436,00 

 

436,00 

 

436,00 

 

комитет культуры и 

молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 
 

     

 
 

     

20. Приобретение музыкальных 

инструментов для муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей отрасли 

1769,00 269,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

  
 

     

  
 

     



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
 «Культура» города Ставрополя 

 
 

      

21. 

 

 

 

 

 

 

 

Приобретение мебели, оборудования, 

программного обеспечения, оргтехники 

для муниципального бюджетного 

учреждения культуры  «Музейно- 

выставочный комплекс «Моя страна. 

Моя история» города Ставрополя по 

адресу: город 

Ставрополь,   улица   Западный обход,   

58 В 

4971,94 4971,94 - - - - - 
комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 
 

     

Основное мероприятие 10  

Субсидии некоммерческим организациям на 

реализацию современной культурно-

досуговой инфраструктуры на территории 

города Ставрополя 

268809,94 268809,94 - - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя  

 
 

 
     

22. Субсидии некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

по развитию современной культурно-

досуговой инфраструктуры на 

территории города Ставрополя 

                                        бюджет города Ставрополя 

 

268809,94 268809,94 - - - - - комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя 

 
 

     

 
 

     

 
 

     
Основное мероприятие 11.  

Создание сценическо-концертной площадки 

с подземной автостоянкой в 52 квартале 

города Ставрополя 

109148,00 

 

 

109148,00 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

комитет 

градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

23. Строительство сценическо-

концертной площадки с подземной 

автостоянкой в 52 квартале города 

Ставрополя 

 
 

                                        бюджет Ставропольского края 

 
109148,00 109148,00 - - - - - комитет 

градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 
  

 
     



 

Основное мероприятие 12. 

Строительство памятников на территории 

1924,64 

 

1924,64 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

комитет 

градостроительства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

города Ставрополя 

  
 

     

администрации города 

Ставрополя 

24.  Строительство памятника  

 заслуженному художнику РСФСР  

 П.М. Гречишкину на территории  

 города Ставрополя  (в том числе 

 проектно-изыскательские работы) 

                                       бюджет города Ставрополя 

 

1924,64 1924,64 - - - - - комитет 

градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

 
 

     

 
 

     
Основное мероприятие 13. 

Создание центра «Молодежное 

пространство «Лофт» на базе 

муниципального автономного учреждения 

культуры  «Ставропольский Дворец 

культуры и спорта» города Ставрополь 

Ставропольского края 

 

                                       бюджет города Ставрополя комитет культуры 

и молодежной политики 

администрации города 

Ставрополя  

 

 

 

 

2700,02 - 2700,02 - - - - 

                                       бюджет Ставропольского края 

5999,00 - 5999,00 - - - - 

                                        средства физических лиц 

301,00 - 301,00 - - - - 

                                        средства организаций 

1220,00 - 1220,00 - - - - 

Итого объем финансирования по 

Подпрограмме  за счет средств  

бюджета города Ставрополя: 

2097763,45 564412,98 309390,11  305990,09 305990,09 305990,09 305990,09 - 

 

 

Итого объем финансирования по 

Подпрограмме за счет средств бюджета 

Ставропольского края: 

149629,56 

 

 

143630,56 

 

 

5999,00 - - - - - 

 

 

Итого объем финансирования по 

Подпрограмме за счет средств федерального 

бюджета: 

122,11 122,11 - - - - - - 

 
 

      

Итого объем финансирования по 

Подпрограмме за счет средств физических 

лиц: 

301,00 - 301,00 - - - - - 

 
 

      

Итого объем финансирования по 1220,00 - 1220,00 - - - - - 



 

Подпрограмме за счет средств организаций: 
 

       

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Общий объем финансирования по 

Подпрограмме: 

2249036,12 708165,65 316910,11  305990,09 305990,09 305990,09 305990,09 - 

       
 

 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                        Т.В. Савельева



Приложение 12 
 

к постановлению    администрации 
города Ставрополя 
от   29.01.2018    № 137 

 
 
 

МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 
оценки эффективности подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя»  

 
№ 

п/п 

Наименование  показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значение показателя (индикатора) 

по годам 

Источник информации 

(методика расчета) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Число посещений 

муниципальных библиотек 

тысяч 

человек 

440,2 440,2 440,2 440,3 440,3 440,3 440,4 440,5 форма 6-НК 

2. Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

культуры в городском округе от 

нормативной потребности 

библиотеками  

процент 49,0 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

3. Число культурно-массовых 

мероприятий, проведенных      

на платной основе в 

учреждениях клубного типа 

единиц 575 576 576 578 578 578 579 580 форма 7-НК 

4. Число зрителей на театрально-

концертных представлениях 

профессиональных коллективов 

тысяч 

человек 

240,0 240,5 241 243 243 243 244 244 форма 12-НК 

           

5. Число посещений 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих музейное 

дело 

тысяч 

человек 

18,6 18,6 35,7 18,6 18,6 18,6 18,6 18,6 форма 8-НК 

           

6. Число обучающихся  в  человек 4058 4100 4150 4200 4225 4250 4266 4275 формы  1-ДШИ, 

1-ДО 
 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 муниципальных  учреждениях 

дополнительного образования 

детей в области искусств 

города Ставрополя 

          

7. Доля обучающихся, в 

муниципальных учреждениях 

культуры города Ставрополя и 

муниципальных 

образовательных организациях 

дополнительного образования 

детей в области искусств 

города Ставрополя, принявших 

участие в конкурсах, 

фестивалях, смотрах, выставках 

процент 21 21 22 23 24 25 26 27 годовые отчеты 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

отрасли «Культура» 

города Ставрополя 

8. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся  в 

муниципальной собственности 

города Ставрополя, в которых 

проведены ремонтно-

реставрационные работы,             

к общему числу объектов 

культурного наследия, 

находящихся  в муниципальной 

собственности города 

Ставрополя 

процент 65,0 65,0 65,5 67,0 67,5 68,0 68,5 69,0 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы в 

министерство 

культуры 

Ставропольского края 

          

           

9. Доля муниципальных 

учреждений отрасли культуры 

города Ставрополя и 

муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

детей в области искусств 

города Ставрополя, 

осуществивших модернизацию 

материально-технической базы,  
                  

процент 13 14 15 16 17 18 20 22 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы  в 

министерство  

культуры 

Ставропольского края 

          
          



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 от общего числа 

муниципальных учреждений 

культуры города Ставрополя и 

муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

детей в области искусств 

города Ставрополя 

          

10. Доля зданий муниципальных 

учреждений культуры города 

Ставрополя, находящиеся в 

удовлетворительном состоянии, 

в общем количестве зданий  

муниципальных учреждений 

культуры  города Ставрополя 

процент 36,1 33,3 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 годовой отчет 

          ответственного 

исполнителя 

Программы в 

министерство 

культуры 

Ставропольского края 

11. Увеличение количества 

объектов культурно-досуговой 

инфраструктуры на территории 

города Ставрополя 

штук 29 31 31 31 31 31 31 31 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

         

12. Увеличение количества 

памятников на территории 

города Ставрополя 

штук - - 1 1 1 1 1 1 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

13. Уровень фактической 

обеспеченности учреждения 

культуры в городском округе от 

нормативной потребности 

парками культуры и отдыха 

процент 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 46,5 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

14. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

муниципальной собственности 

и требующих консервации или 

реставрации, в общем  

количестве объектов 

культурного наследия,  
 

процент 35,7 35,7 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

           



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 находящихся в 

муниципальной 

собственности 

          

15. Число посещений центра 

«Молодежное пространство 

«Лофт» 

тысяч 

человек 

- - - 8,0 36,0 36,1 36,2 36,3 годовой отчет 

ответственного 

исполнителя 

Программы   

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                        Т.В. Савельева 
 


